DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

SEXTA-FEIRA
06 DE SETEMBRO DE 2019

ANO XXXIII | N º 7.447 19
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED

AVISO DE LICITAÇÕES

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL da SMED torna público para conhecimento dos
interessados, que será realizada a seguinte licitação:

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2019
PROCESSO Nº: 3096/2019
OBJETO: Contratação de Empresas Prestadora de Serviços Gráficos, de Comunicação, de Produção
e de transporte, para realização do projeto Salvador de Arte, Educação e Cultura Negra - Mostra
Criativa - ano VI, compreendendo pré-produção, produção executiva e pós-produção das atividades
relacionadas a Mostra Criativa.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 18/09/2019 a 20/09/2019, até às 09h00m;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 20/09/2019 às 09h00m;
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 20/09/2019 às 09h45m.
HORÁRIO DE BRASÍLIA
Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados na sala da COPEL/SMED, à
Avenida Anita Garibaldi, nº 2981, Rio Vermelho, Salvador - BA, no horário das 08h30min às 17h00min,
e pelos tels: (71) 3202-3097 e 3202-3098, ou através do e-mail: copel@educacaosalvador.net.

O acesso ao edital será através do endereço eletrônico www.licitacoes-e.com.br.

Salvador, 04 de setembro de 2019.

HILAISE SANTOS DO CARMO

Presidente

RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2019

EMPRESA: Iate Gráfica Eireli Epp.
CNPJ: 13.930.433/0001-98
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
PROCESSO Nº: 4499/2019
OBJETO: Contratação de empresa para aquisição de material impresso, cédulas para eleição de
Diretores e Vice-Diretores para 2019.
PARECER: RPGMS de 4 de setembro de 2019.
AMPARO LEGAL: Art. 24, II da Lei Federal 8.666/93
VALOR: R$ 2.480,00 (dois mil, quatrocentos e oitenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto Atividade: 12.361.0001.243600, Natureza da  Despesa: 33.90.39
, Fonte: 0.1.01.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 04 de setembro de 2019

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 04 de setembro de 2019.

RAFAELLA PONDÉ CERDEIRA

Secretaria Municipal da Educação - SMED

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Exmo. Sr. Secretário
Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 157/2019
Processo nº 3242/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇAO DE MEDICAMENTOS.

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, à luz dos elementos que integram o presente
processo, declara FRACASSADO o presente certame.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 21/08/2019

Salvador, 04 de setembro de 2019.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Exmo. Sr. Secretário

Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 169/2019

Processo nº 5997/2019

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇAO DE MEDICAMENTOS.

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, à luz dos elementos que integram o presente

processo, declara DESERTO o presente certame.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 15/08/2019

Salvador, 04 de setembro de 2019.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Exmo. Sr. Secretário
Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 171/2019
Processo nº 8585/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇAO DE MONITOR DE GÁS CARBÔNICO EXALADO -
CAPNÓGRAFO (SAMU 192).

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, à luz dos elementos que integram o presente
processo, declara DESERTO o presente certame.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 30/08/2019

Salvador, 04 de setembro de 2019.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, atendendo a decisão do Exmo. Sr. Secretário
Municipal da Saúde, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 187/2019
Processo nº 7.955/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇAO DE MEDICAMENTOS.

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, à luz dos elementos que integram o presente
processo, declara DESERTO o presente certame.

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 28/08/2019

Salvador, 04 de setembro de 2019.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - COPEL, com fundamento na Lei 10.520/02,
Lei Municipal n.º 6.148/02, Decreto Municipal 13.724/02, Lei 8.666/93 na sua atual redação,
subsidiariamente, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que couber, torna público para conhecimento
dos interessados que serão realizadas as seguintes licitações:

Pregão Eletrônico - SMS n.º 249/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE OXÍMETRO DE PULSO PORTÁTIL (SAMU 192)
Processo n.º 8.582/2019
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 19/09/2019 até às 14:00 horas do dia
20/09/2019-SMS
Abertura das Propostas:20/09/2019 às 14:30 horas
Sessão de Disputa dos Preços:20/09/2019 às 15:00 horas

Pregão Eletrônico - SMS n.º 250/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE FÓRMULA INFANTIL.
Processo n.º 2.818/2019-SMS
Recebimento das Propostas a partir das 08:00 horas do dia 19/09/2019 até às 14:00 horas do dia
20/09/2019-SMS
Abertura das Propostas:20/09/2019 às 14:45 horas
Sessão de Disputa dos Preços:20/09/2019 às 15:30 horas

Os Editais e seus anexos encontram-se à disposição nos endereços: www.compras.salvador.ba.gov.
br e www.licitacoes-e.com.br

Atenção: Horário de Brasília

Salvador, 05 de setembro de 2019.

JOSÉ EGÍDIO DE SANTANA

Presidente da COPEL/SMS

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E
URBANISMO - SEDUR

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, com fundamento na Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações, Leis Municipais nº 4.484/92 e nº 8.421/13, no que couber, Decretos Municipais: 10.267/93;
15.984/05 e 23.781/13, torna público para conhecimento dos interessados, que será realizada a
seguinte licitação:

TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019-FMLF, (TIPO MENOR PREÇO) - PROC. Nº 524/2019 - FMLF, cujo
objeto é a Contratação de Empresa Especializada para Elaboração de Projetos Complementares de
Engenharia para a Requalificação do Horto Municipal de Salvador, situado à Rua dos Namorados,
Bonfim, a realizar-se no dia 24/09/2019, às 9 h, horário local, na Sala de Reunião da Fundação Mário
Leal Ferreira - FMLF, situada na Av. Vale dos Barris, 125 - Barris.

VALOR ESTIMADO: R$ 174.676,23.

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SEXTA-FEIRA
06 DE SETEMBRO DE 2019
ANO XXXIII | N º 7.44720

A entrega do Edital dar-se-á mediante solicitação formalizada junto à Comissão Permanente de
Licitação, presencialmente na sede da FMLF ou por meio digital, através do e-mail cpl.fmlf@salvador.
ba.gov.br. As solicitações de esclarecimento referentes a esta licitação deverão ser encaminhadas
no prazo de até 02 (dois) dias úteis antes da abertura da sessão pública, endereçadas à Comissão
Permanente de Licitação - CPL, através dos seguintes canais: 1) em sua sede, situada na Av. Vale dos
Barris, 125 - Barris, Salvador/BA, das 8h30 às 12h e das 14h às 16h30; 2) através do e-mail: cpl.
fmlf@salvador.ba.gov.br.

Salvador, 04 de setembro 2019.

LÍCIA MARIA FRANÇA CARDOSO
Presidente da CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB

AVISO DE CONVOCAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL/SEMOB torna público para conhecimento dos interessados,
que será realizada a seguinte licitação:

LICITAÇÃO 04/2019 - PREGÃO ELETRÔNICO - N. º 03/2019 - PROC: 427/2019 - SEMOB, cujo objeto
é a contratação de empresa especializada para prestação de serviços contínuos de manutenção
preventiva planejada e corretiva por chamada dos Planos Inclinados Liberdade/Calçada, Pilar e
Gonçalves, com substituição de peças e acessórios, com recebimento das propostas a partir das 8h
do dia 11/09/2019; abertura no dia 20/09/2019 às 9h e início da disputa no dia 20/09/2019 às 10h.
Obs.: Horário Oficial de Brasília.

O Edital do Pregão Eletrônico encontra-se à disposição dos interessados no endereço: www.
licitacoes-e.com.br.

Salvador, 05 de setembro 2019.

FLÁVIO FRANÇA DALTRO
Presidente

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL, atendendo a decisão do Exmo Srº. Secretário Municipal de
Ordem Publica, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Pregão Eletrônico - Nº 020/2019

Processo Nº 4058/2019

Objeto: Constitui objeto desta licitação contratação de empresa especializada para manutenção
corretiva dos 02 (dois) Jet Sky, com o fornecimento de peças, componentes e materiais (originais e
genuínos), sob o regime de menor preço global.

Resultado: FRACASSADO

Data da Homologação: 05 de Setembro de 2019.

Salvador, 05 de Setembro de 2019

VITOR RAMOS COSTA DÓREA

Presidente da Cosel/Semop

Guarda Civil Municipal - GCM

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2019

PROCESSO Nº 926/2019.
EMPRESA: NANCI BASTOS PEREIRA.
CNPJ: 05.336.376/0002-76.
OBJETO: Aquisição de 800 (oitocentos) kits lanche com biscoito, café, leite e sucos diversos.
VALOR TOTAL: R$ 6.200,00 (seis mil e duzentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade 250115 - Manutenção de Serviços Técnicos e
Administrativos - GCM. Natureza da despesa: 33.90.30 Material de Consumo; Fonte: 0.1.00.000000
- Tesouro.
AMPARO LEGAL: Art. 24, Inciso II, da Lei nº 8.666/93.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 04 de setembro de 2019.

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 05 de setembro de 2019.

ALYSSON CORREIA CARVALHO

Inspetor Geral

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

RESULTADO DE LICITAÇÃO

JULGAMENTO DE PROPOSTAS TÉCNICAS

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL, com base na Lei 8.666/1993 e na Lei Municipal nº
4.484/1992, esta, no que couber, torna público para conhecimento dos interessados, o Julgamento
da Habilitação da seguinte Licitação:

LICITAÇÃO: nº 004/2019 - SEINFRA.

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS n.º 001/2019 - SEINFRA - Processo Administrativo nº
2756/2017-SEINFRA.
TIPO: Técnica e Preço.

OBJETO: Contratação de Empresa para execução de Projeto de Trabalho Técnico Social no

Empreendimento Residencial VIVENDAS DO MAR, localizado no Jardim Santa Filomena, no bairro de

São Tomé de Paripe, junto aos beneficiários do PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA, especificado

neste Edital e seus anexos.

LICITANTES: Via Press Comunicação Eireli; CEPECEM - Centro de Pesquisa, Consultoria e Estudos de

Mercado Ltda.-ME; Gradux Brasil Eireli EPP; Hollus Serviços Técnicos Especializados Ltda; IDETEC

- Instituto de Desenvolvimento Científico Tecnológico e Ambiental e Toca Ambiental Consultoria e

Engenharia Ltda.

LICITANTES HABILITADOS: CEPECEM - Centro de Pesquisa, Consultoria e Estudos de Mercado Ltda.-

ME; Gradux Brasil Eireli EPP; Hollus Serviços Técnicos Especializados Ltda; IDETEC - Instituto de

Desenvolvimento Científico Tecnológico e Ambiental e Toca Ambiental Consultoria e Engenharia Ltda.

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS TÉCNICAS: Após análise e julgamento das propostas, observados os

critérios do Edital, verificou-se a seguinte pontuação:

EMPRESA/INSTITUIÇÃO
PONTUAÇÃO

AUFERIDA
STATUS

HOLLUS SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS LTDA 68 CLASSIFICADA

CEPECEM - CENTRO DE PESQUISA, CONSULTORIA E
ESTUDOS DE MERCADO LTDA.-ME

62 CLASSIFICADA

TOCA AMBIENTAL CONSULTORIA E ENGENHARIA
LTDA.

57 DESCLASSIFICADA

IDETEC - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO TECNOLÓGICO E AMBIENTAL

57 DESCLASSIFICADA

GRADUX BRASIL EIRELI EPP 46 DESCLASSIFICADA

Fica, desde já, concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, I, alíneas “b”, da Lei Federal nº
8.666/93. O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na sede
da Secretaria Municipal da Infraestrutura e Obras Públicas, sito à Av. Vale dos Barris, 125 - Barris -
Salvador/BA, no horário das 09:00 às 12:00 e das 13:30 às 16:30 horas.

Salvador, 03 de setembro de 2019.

NEY SOBRINHO CHAVES
Presidente da Comissão

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP-Superintendência de Obras Públicas do

Salvador, com base na Lei 8.666/93 na sua atual redação, e Lei Municipal 4.484/92, esta, no que

couber, torna público, para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte licitação:

Modalidade: Concorrência nº 019/2019 - Processo nº 1368/2019 - Tipo: menor preço

Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de URBANIZAÇÃO DA ORLA DA BOA

VIAGEM, SALVADORBA/BA, de acordo com o Edital e seus Anexos.

Data e hora da Sessão Pública: 11/10/2019, às 09h.

Local de recebimento e abertura dos envelopes: Sala de Reunião da Comissão Permanente de

Licitação-COPEL, situada na Av. Presidente Costa e Silva, s/nº - Dique do Tororó, Salvador/BA.

O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, a partir do dia 10/10/2019, que

poderão retirar, gratuitamente, da seguinte forma:

1) Portal SUCOP: www.sucop.salvador.ba.gov.br (modulo licitações) e

2) Sala da COPEL, sito Av. Presidente Costa e Silva, s/nº, Dique do Tororó, Salvador/BA, mediante

protocolo de entrega (necessário fornecer um CD-R virgem ou pendrive), das 08:00 as 12:00 e das

13:00 as 17:00 horas.

Informações: (71) 3202-4339-email:copel.sucop@hotmail.com

Salvador, 05 de setembro de 2019

ANA LÚCIA LUZ DE SOUZA E SILVA

Presidente da Comissão